[Time: 2 ½ Hours] [ Marks:75] Please check whether you have got the right question paper. N.B: 1) All guestions are compulsory. 2) Figures to the right indicate full marks. 3) Draw diagrams and charts wherever necessary. Answer **any two** out of the following three questions. 15 Q.1 a) Explain various functions of Traffic Manager. b) Discuss the various factors are responsible for leakage of Maharashtra State Road Transport corporation (MSRTC) Revenue. c) Discuss the role of advertising in marketing of transport. 15 Q.2 Answer **any two** out of the following three questions. a) Explain the implication of services tax on transport sector. b) Discuss in brief the role of International bodies in transport development. c) Explain the Economic distance and Geographic distance. Answer **any two** out of the following three questions. 15 Q.3 a) Whether the fly-overs of Mumbai city resolved the transport problem from all aspects and explain. b) What is feeder road? Explain it necessity. c) Explain in detail problem of railway Accidents. Q.4 Answer **any two** out of the following three questions. 15 a) What are the management problems faced by major ports in India. b) Distinguish between passenger terminal facilities provided at Seaports and Airports. c) Explain in detail Airport Authority of India. 05 Q.5 a) State whether the following statements are True or false. 1) Roads are lungs of the country. 2) Buckingham canal a navigable canal is located in the state at Keral. 3) The major sea route from India to Europe passes through Suez Canal. 4) There are five International ports in India 5) The headquarters of southern Railway zones are located in Mumbai. b) Explain the meaning of the term/abbreviation. 05 1) Tram 2) Load line 3) JNPT 4) Rope – way 5) Railway Train

## c) Match the following "A"

	"A"		"B"
I.	Dighi Port	a)	26 <sup>th</sup> January 1998
II.	Madurai Airport	b)	Major Port
III.	Konkan Railway	c)	1961-1981
IV.	Bombay Road Development	d)	Roll-on / Roll off
	Plan		
V.	Ro-Ro-service.	e)	26 <sup>th</sup> January 1995
		f)	Tamilnadu
		g)	1981-2001

-----

05

[ गुण:७५]

Q.1 खालील दिलेल्या तीन प्रश्नांपैकी दोन प्रश्न सोडवा. १५ अ) वाहतूक व्यवस्थापकाची विविध कार्य विस्तृतपणे स्पष्ट करा. ब) महाराष्ट्र राज्य परिवहन मंडळाच्या मिळकतीच्या गळतीला जबाबदार असणारे घटक स्पष्ट करा. क) वाहत्क सेवा विपनणात जाहिरातीच्या भूमिकेची चर्चा करा. खालील दिलेल्या तीन प्रश्नांपैकी दोन प्रश्न सोडवा. १५ अ) सेवा करांचा परीवहन घटकावर होणारा परिणाम स्पष्ट करा. ब) भारताच्या परिवहन विकासामध्ये आंतरराष्ट्रीय व्यवस्थांपकाच्या कार्याच्या आढावाची सविस्तरपणे चर्चा करा. क) आर्थिक अंतर व भौगोलिक अंतर या विषयी चर्चा करा. खालील दिलेल्या तीन प्रश्नांपैकी दोन प्रश्न सोडवा. प्र.३ १५ अ) मुंबई तील उड्डाणपुलांनी मुंबईचा वाहनविषयक प्रश्न सर्वागीण स्वरुपात सुटला की नाही ते सविस्तरपणे स्पष्ट करा. ब) पूरक जोड रस्ते म्हणजे काय ? त्याची गरज काय ते स्पष्ट करा. क) रेल्वे अपघात समस्या स्पष्ट करा. खालील दिलेल्या तीन प्रश्नांपैकी दोन प्रश्न सोडवा. प्र.४ १५ अ) भरतातील मोठ्या बंदरांना कोणत्या व्यवस्थापकीय समस्यांना तोंड द्यावे लागते. ब) बंदर आणि विमानतळ यांच्या अंतिम स्थानकावरील प्रवाशांच्या सोयीमधील भेद स्पष्ट करा. क) भारतातील विमानतळ प्राधिकरण स्पष्ट करा. अ) खालील विधाने चुक की बरोबर ते सांगा. प्र.५ ၀ၒ १) रस्ते देशाचे फ्प्फ्से आहेत. २) बॅकिमहॅम कालवा हा जलवाहतुकीचा कालवा केरळ राज्यात आहे. 3) सुएझ कालव्यातून मुख्य समुद्रीमार्ग भारतातून युरोपात जातो. ४) भारतात पाच आंतरराष्ट्रीय बंदरे आहेत. ५) दक्षिण रेल्वेचे मुख्यालय मुंबई मध्ये आहे. (प्ढील पान)

[वेळ : 2 %तास]

Please check whether you have got the right question paper.

सूचना:१) सर्व प्रश्न अनिर्वाय आहेत.

२) उजवीकडील दर्शविलेले अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

3) आवश्यक तेथे **आकृत्या व तक्ते** काढा.

ब) खालील संकल्पना व संक्षिप्त शब्दांचा अर्थबोध सांग्   १) ट्रॅम   २) लोडलाईन   ३) जे.एन.पी.टी   ४) रोप -वे   ५) रेल्वे ट्रेन	π.	०५
क) जोड्या लावा.		૦૬
"अ" गट	"ਕ" गट	
१) दिघी बंदर	अ) २६ जानेवारी १९९८	
२) मद्राई विमानतळ	ब) मोठे बंदर	
३) कोकण रेल्वे	क) १९६१-१९८१	
४) बॉम्बे रोड डेव्हलपमेन्ट प्लॉन	ड) रोल ऑन / रोल ऑफ	
५) रो-रो सेवा	इ) २६ जानेवारी १९९५	
	फ) तामीळनाडू	
	ग) १९८१-२००१	